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Version: 1

Top 5 kostnadsökningar tkr Förändring % Top 5 kostnadsminskningar tkr Förändring %

1 328 100,0% 146 -76,8%

61 7,0% 132 -56,9%

10 4,0% 98 -70,7%

8 2,5% 35 -25,9%

4 65,8% 34 -36,1%
Totalsumma 1 411 Totalsumma 444

3. Vatten

5. Avskr på installationer

Nedan presenteras två diagram som visar fördelning av era intäkter och kostnader, samt ett diagram som visar hur föreningens övergripande 
driftskostnader är fördelade.

Vi rekommenderar att ni börjar med att fokusera på de kostnader som främst påverkar föreningen för att se hur dessa kan minskas. Därefter kan 
ni titta närmre på de mindre kostnaderna. 

Era största intäkts- och kostnadsutvecklingar första budgetår mot prognosår
Nedan kan ni se vilka kostnader som budgeteras att öka/minska mest i förhållande till prognosåret. Observera att underhållskostnader inte tas 
med i nedan presentation eftersom de är förebyggande utgifter som i längden håller fastigheten i skick och förhindrar att föreningen drar på sig 
dyra reparationskostnader.

KostnaderIntäkter

Fördelning inom driftkostnader

I årets budget kommer vi fokusera mer på långsiktigt sparande för att ge 
er en klarare bild över er förenings ekonomi. Ni får en övergripande bild 
av hur er förenings ekonomi är uppbyggd och vad som påverkar er mest 
under det kommande verksamhetsår. 

Vi går sedan igenom ett avsnitt för hur vi på Riksbyggen ser på kort- och 
långsiktig finansiering och hur detta påverkar avgiftsrekommendation till 
era styrelsebeslut inför kommande verksamhetsår. 

1. Digitala tjänster (Bredband, TV etc)

2. Förvaltningskostnader (gruppkonto)

3. Fastighetsel

4. Snö- och halkbekämpning

5. Reparationer

4. Räntekostnader för långfristiga skulder

Övergripande om det ekonomiska nuläget och framåt
Efter två år av ekonomisk oro ser det ekonomiska läget nu ut att ha stabiliserats nu under 2024. Inflationen har sjunkit tillbaka till en normalnivå 
och börjat stabilisera sig och Riksbankens styrränta prognostiseras (av de större bankerna) sjunka till 2,75 % i slutet av 2024 för att ytterligare 
sänkas gradvis under nästa för att i slutet av 2025 ligga på 2,0-2,25 %. Vi prognostiserar att detta ger våra förvaltade bostadsrättsföreningar en 3-
månaders räntenivå i slutet av 2025 på någonstans mellan 2,5 och 3,6 %, beroende på hur attraktiv föreningen är hos bankerna.

Översiktsbild på fördelning av er förenings intäkter och kostnader

1. Resultatavräknade kostnader

2. Uppvärmning

2025

Er ekonomiska utveckling

Årsavgifter och hyror

IMD-Avgifter

Övriga avgifter - exkl. IMD

Övriga förvaltningsintäkter

Ränteintäkter

Fördelning inom driftkostnader
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Reparationer Fastighetsskatt El Uppvärmning Vatten Sophämtning etc Övriga driftkostnader

Driftkostnader

Övriga externa kostnader
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 Bilaga - Ordlista

Avskrivning
En investering som är av en betydande storlek och som ger föreningen ett värde en längre tid framåt ska tas 
upp som en tillgång och skrivas av under dess nyttjandeperiod. För de föreningar som följer 
redovisningsregelverket K2 gäller detta för inventarier, maskiner och nya byggnadskomponenter men ej vid 
byte av existerande byggnadskomponenter. För föreningar som följer K3-regelverket gäller detta dels för 
inventarier, maskiner, nya byggnadskomponenter samt byte av gamla byggnadskomponenter (exempelvis tak, 
fönster, fasad, avloppstammar etcetera).

Budgeteringsmässigt så betalar föreningen utgiften det år de utför ovan åtgärd utförs vilket syns i föreningens 
likviditetsbudget. Resultatmässigt så fördelas kostnaden som en avskrivningskostnad för de år som föreningen 
beräknas nyttja investeringen. Syftet med att dela upp kostnaden som en avskrivningskostnad blir att 
föreningen ej redovisningsmässigt påverkas år 0 fullt ut av en investering utan att den i stället delas upp över 
dess nyttjande. Detta ger en mer korrekt bild av föreningens kostnader över tid. Detta kan ni se i 
resultatbudgeten utifrån att avskrivningskostnaden har ökat.

Balanserat resultat
Är summan av föreningens vinster och förluster från det år föreningen bildades subtraherat föreningens 
reservering till underhållsfond. Tillsammans med årets resultat utgör dessa två det fria egna kapitalet i 
balansräkningen.

Driftkostnader
Är de kostnader som föreningen har direkt kopplade till att medlemmar komfortabelt ska kunna bo och leva i 
sin förening. Driftkostnader innefattar bland el, vatten, värme, sophämtning etcetera men även kostnader som 
försäkring, reparationer och underhåll.

Ekonomisk förening
En företagsform som har till ändamål att främja medlemmarnas ekonomiska intresse genom att bedriva någon 
form av ekonomisk verksamhet. En bostadsrättsförening är en typ av ekonomisk förening.

Fond för yttre underhåll
Enligt föreningens stadgar skall en årlig reservering göras till föreningens gemensamma underhållsfond från 
det balanserade resultatet. Sker underhåll under verksamhetsåret så ska så föreningen återföra från 
underhållsfonden den summa underhåll som utförts till det balanserade resultatet (om det finns tillräckligt 
med reserverade medel).

Syftet med att ha en underhållsfond och reservera medel till den årligen utifrån en underhållsplan är att 
föreningen täcker in kostnaden för reserveringen i sina intäkter. Detta leder till att föreningen under ett 
verksamhetsår dels har budgeterad täckning för de synliga kostnaderna. Det vill säga de kostnader som 
föreningen betalar för och finns redovisade. Plus att föreningen även får intäkter för de dolda kostnaderna 
som finns, vilket är årets uppskattade slitagekostnad på föreningens underhållskomponenter. Genom att 
finansiera denna dolda slitagekostnad så skapar föreningen en bättre finansiell stabilitet över tid. När det 
sedan är dags för större underhåll så har föreningen tagit in intäkter årligen så att föreningen ej behöver öka 
sin belåningsgrad relativ till vad den var vid förra bytet av underhållskomponenten.

Observera att den ackumulerade summan i föreningens underhållsfond är enbart ett bokfört värde och finns 
oftast ej i likvida medel på ett bankkonto. Föreningar väljer oftast exempelvis att använda inkomsterna till att 
extraamortera på sina fastighetslån vilket skapar lägre räntekostnader för respektive förening, samtidigt som 
ett större låneutrymme byggs upp inför framtida underhållsprojekt.
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Resultaträkning
Visar i siffror föreningens samtliga intäkter och kostnader under verksamhetsåret. Om kostnaderna är större 
än intäkterna blir resultatet en förlust. I annat fall blir resultatet en vinst. Bland kostnaderna finns poster som 
inte motsvarats av utbetalningar under året t.ex. avskrivning på inventarier och byggnader eller reservering till 
fonder i föreningen. Kostnaderna är i huvudsak av fyra slag: underhållskostnader, driftskostnader, 
personalkostnader och kapitalkostnader. Ordinarie föreningsstämma beslutar hur verksamhetsårets resultat 
ska behandlas.

Skatter och avgifter
En bostadsrättsförening är i normalfallet inte föremål för inkomstbeskattning. En bostadsrättsförenings 
ränteintäkter är skattefria till den del de är hänförliga till fastigheten. Beskattning sker av andra 
kapitalinkomster samt i förekommande fall inkomster som inte är hänförliga till fastigheten. Efter avräkning 
för eventuella underskottsavdrag sker beskattning enligt gällande bolagsskatt.

Sparande
Beräknas på årets resultat med återläggning av avskrivningar, kostnader för planerat underhåll, eventuella 
utrangeringar samt eventuella exceptionella/jämförelsestörande poster delat med kvadratmeter för den 
totala ytan (bostadsrättsarea + intäktsbringande ytor). Nyckeltalet visar på föreningens utrymme för sparande 
för ett långsiktigt genomsnittligt underhåll per kvadratmeter.

Räntekänslighet
Övriga skulder till kreditinstitut dividerade med summa rörelseintäkter. Ger ett mått på hur skuldtyngd 
föreningen är, d.v.s. föreningens möjlighet att hantera sina skulder. Föreningens skuldkvot innebär exempelvis 
för en förening med skuldkvot 5 att deras intäkter måste öka med 5 % för att täcka en genomsnittlig 
ränteökning på 1 % av föreningens totala lån.

Underhållsplan
Underhåll utfört enligt underhållsplanen benämns som planerat underhåll. Reparationer avser löpande 
underhåll som ej finns med i underhållsplanen.
Underhållsplanen används för att räkna fram den årliga planenliga reserveringen till underhållsfonden som 
föreningen behöver göra. Reservering utöver plan kan göras genom disposition av fritt eget kapital på
föreningens årsstämma.

Uppvärmningsavgift
En separat avgift som föreningen kan ta ut och som skall motsvara kostnaderna för uppvärmningen av 
föreningens hus. Avgiften fördelas efter varje lägenhets storlek eller annan lämplig fördelningsgrund och skall 
erläggas månadsvis av föreningens medlemmar.

Årsavgift av insats/andelstal
Medlemmarnas årliga tillskott av medel för att användas till den löpande driften och de stadgeenliga 
avsättningarna. Årsavgiften är i regel fördelad efter bostadsrätternas grundavgifter eller andelstal och skall 
erläggas månadsvis av föreningens medlemmar. Årsavgiften är föreningens viktigaste och största inkomstkälla.



Ackjan-Pulkans 
samfällighetsförening

Budget och prognos är upprättad av 
styrelsen för Ackjan-Pulkans 
samfällighetsförening i samarbete med 
Riksbyggen

Riksbyggen arbetar på uppdrag från bostadsrättsföreningar och fastighetsbolag med ekonomisk förvaltning, 
teknisk förvaltning, fastighetsservice samt fastighetsutveckling.


